[image: image1.png]

Муниципальный Совет

Муниципального образования поселок Стрельна

РЕШЕНИЕ

«25»  июня 2013 г.

№  28
О законодательной инициативе Муниципального Совета Муниципального образования поселок Стрельна по внесению в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга проекта Закона «О внесении изменений в закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

В соответствии со статьей 31 Устава Санкт-Петербурга, пунктом 5 статьи 26 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», пунктом 3 статьи 25 Устава Муниципального образования поселок Стрельна
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШИЛ:
1. Внести в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга в качестве законодательной инициативы проект Закона Санкт-Петербурга «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» (далее – проект Закона).
2. Одобрить текст проекта Закона согласно Приложению 1 к настоящему Решению.
3. Одобрить текст пояснительной записки к проекту Закона согласно Приложению 2 к настоящему Решению.

4. Поручить Главе Муниципального образования поселок Стрельна Крюкову С.В. направить проект Закона с пояснительной запиской к нему в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга.
5.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Председателя комиссии по благоустройству и городскому хозяйству Мельникова А.А.
6. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.
Глава Муниципального образования -

председатель Муниципального Совета

                       С.В. Крюков
Проект
вносит Муниципальный Совет

Муниципального образования поселок Стрельна

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ЗАКОН САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

Принят
Законодательным Собранием
Санкт-Петербурга
«__» __________ 2013 года

Статья 1

Внести в статью 10 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» следующие изменения:

1)  пункт 4 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) организация и осуществление в соответствии с адресными программами, утверждаемыми администрациями районов Санкт-Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением территорий, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами, либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга.»
2) пункт 5 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) организация и осуществление в соответствии с адресными программами, утверждаемыми администрациями районов Санкт-Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением территорий, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами, либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга.».
Статья 2

Со дня вступления в силу настоящего Закона Санкт-Петербурга признать утратившими силу Закон Санкт-Петербурга от 16 июля 2010 г. № 391-99 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, расположенных в границах Колпинского, Кронштадтского, Курортного, Петродворцового, Петроградского, Пушкинского районов Санкт-Петербурга, отдельным государственным полномочием Санкт-Петербурга по организации и осуществлению в соответствии с адресными программами, утверждаемыми администрациями районов Санкт-Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга».
Статья 3

Настоящий Закон Санкт-Петербурга вступает в силу с 01 января 2014 г.

Губернатор Санкт-Петербурга
Г.С. Полтавченко

[image: image2.png]

Муниципальный Совет

Муниципального образования поселок Стрельна

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Санкт-Петербурга
«О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

Представленный для утверждения проект Закона Санкт-Петербурга «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» предусматривает включение в перечень вопросов местного значения поселков и городов вопроса организации и осуществления в соответствии с адресными программами, утверждаемыми администрациями районов Санкт-Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением территорий, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами, либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга».
В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 16 июля 2010 г. № 391-99 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, расположенных в границах Колпинского, Кронштадтского, Курортного, Петродворцового, Петроградского, Пушкинского районов Санкт-Петербурга, отдельным государственным полномочием Санкт-Петербурга по организации и осуществлению в соответствии с адресными программами, утверждаемыми администрациями районов Санкт-Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга» организация и осуществление уборки и санитарной очистки территорий является отдельным государственным полномочием, преданным органам местного самоуправления.

По мнению разработчика, выполнение работ по организации и осуществлению уборки и санитарной очистки территорий в рамках исполнения отдельного государственного полномочия снижает возможности исполнения по сравнению с исполнением указанного полномочия как вопроса местного значения, в частности:

- наделение органов местного самоуправления городов и поселков отдельным государственным полномочием в значительной мере увеличивает объем выполняемых работ. Из чего вытекает необходимость увеличения штатной численности сотрудников ОМСУ в целях исполнения данного полномочия. При этом, Законом Санкт-Петербурга от 16 июля 2010 г. № 391-99 не предусмотрено финансирование на оплату труда специалистов, к должностным обязанностям которых отнесено исполнение отдельных государственных полномочий, а также не предусмотрено полномочие назначать и освобождать от должности муниципальных служащих для исполнения отдельного государственного полномочия. Передача полномочий в разряд вопросов местного значения позволит ОМСУ самостоятельно принимать решения о штатной численности муниципальных служащих, осуществляющих данное полномочие.

- финансовое обеспечение исполнения отдельного государственного полномочия осуществляется за счет предоставляемых бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга субвенций из бюджета Санкт-Петербурга на осуществление органами местного самоуправления переданного им отдельного государственного полномочия.  Перечисление средств для оплаты выполненных работ предполагает выполнение ряда избыточных административных процедур, которые исключаются, если полномочие осуществляется в рамках вопроса местного значения, а именно: ОМСУ для получения средств субвенции направляют заявку в администрацию района, после чего заявка направляется в Комитет финансов. Выделенные средства перечисляются Комитетом финансов в администрацию района, после чего направляются в ОМСУ, а затем Подрядчику. Указанные административные процедуры затягивают финансирование выполненных работ, что приводит к нарушению обязательств по муниципальным контрактам, заключенным с Подрядчиками;

-  Для рассмотрения вопроса о перечислении средств субвенции за декабрь орган местного самоуправления должен предоставить заявку на предоставление субвенции и расчет стоимости произведенных в декабре работ не позднее 20 декабря. В связи с этим органы местного самоуправления вынуждены подписывать акты выполненных работ до фактического окончания срока выполнения работ по муниципальному контракту, что впоследствии, может привести к ненадлежащему исполнению Подрядчиком своих обязательств в период с 20 декабря по 31 декабря.

- в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 16 июля 2010 г. № 391-99 средства субвенции подлежат возврату в бюджет Санкт-Петербурга в случае их неиспользования. В результате размещения заказов на выполнение работ по уборке и санитарной очистке территорий возникает существенная экономия денежных средств, которые не могут быть использованы на решение вопросов местного значения, что приводит к неэффективному исполнению бюджета.
По результатам мониторинга общественного мнения реализация уборки и санитарной очистки территорий органами местного самоуправления имеет положительную тенденцию: количество жалоб на уборку и санитарную очистку территорий сокращается, увеличивается охват убираемых территорий, возрастает участие населения в контроле за выполнением работ.

Глава Муниципального образования

поселок Стрельна

С.В. Крюков